議案第 １ 号

沖縄県教育庁組織規則等の一部を改正する規則について

以下の理由により、沖縄県教育庁組織規則等の一部を改正する規則案を別紙の

とおり提出する。

令和７年２月13日提出

沖縄県教育委員会教育長 半嶺 満

理 由

学校における教育ＤＸの一層の推進及び県の教育ＤＸに関する業務効率化に

取り組むため、教育支援課、県立学校教育課、総合教育センターに分かれて所

管している教育ＤＸに関する業務を分離改編し、教育ＤＸ推進課を設置する。

また、業務効率化及び班の機能を強化するため、生涯学習振興課の班の統廃

合を行うことに伴い、関係規則の規定を整理する必要がある。

これが、この議案を提出する理由である。

【参考・根拠規程】

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第17条

地方公務員法（昭和25年法律第261号）第15条の２

別紙

沖縄県教育委員会規則第 号

沖縄県教育庁組織規則等の一部を改正する規則

（沖縄県教育庁組織規則の一部改正）

第１条 沖縄県教育庁組織規則（昭和47年沖縄県教育委員会規則第１号）の一部を次のように改正する。

第３条の表教育支援課の項中「学校支援班」を削り、県立学校教育課の項中「教育ＤＸ推進室」を削

り、同項の次に次のように加える。

教育ＤＸ推進課 学校ネットワーク整備班 教育ＩＣＴ整備班 教育ＤＸ推進班

第３条の表生涯学習振興課の項中「生涯学習班」を削る。

第４条の２中第７号を削り、同条第８号を第７号とし、同条第９号を第８号とする。

第７条中第６号を削り、同条第７号を第６号とし、同条第８号から第16号までを１号ずつ繰り上げ、同

条の次に次の１条を加える。

（教育ＤＸ推進課の分掌事務）

第７条の２ 教育ＤＸ推進課の分掌事務は次のとおりとする。

⑴ 県立学校のＩＣＴ関連機器の設備整備に関すること（他課の所管に属するものを除く。）。

⑵ 市町村立学校のＩＣＴ関連機器の設備整備事業に関すること。

⑶ 教育情報及び行政情報化に関する総合的企画並びに調整に関すること。

⑷ 学校における情報通信技術の活用に関すること。

⑸ 沖縄県教育情報ネットワークの運用支援に関すること。

第15条第３項中「県立学校教育課」の次に「、教育ＤＸ推進課」を加える。

「
県立学校教育課 特別支援教育室長 特別支援教育室の事務を総括する。

第17条の表中 を
教育ＤＸ推進室長 教育ＤＸ推進室の事務を総括する。

」

「
県立学校教育課 特別支援教育室長 特別支援教育室の事務を総括する。 に改める。

」

（沖縄県立教育機関組織規則の一部改正）

第２条 沖縄県立教育機関組織規則（昭和47年沖縄県教育委員会規則第２号）の一部を次のように改正す

る。

第２条第８項第１号及び第２号中「及び情報通信技術を活用した国際交流」を削り、同項第６号を削

り、同項第７号を第６号とする。

（沖縄県教育庁等標準的な職を定める規則の一部改正）

第３条 沖縄県教育庁等標準的な職を定める規則（平成28年沖縄県教育委員会規則第２号）の一部を次のよ

うに改正する。

第１条の表３の項中「、教育ＤＸ推進室長」を削る。

附 則

この規則は、令和７年４月１日から施行する。

規則案の概要の説明

部課名 教育庁総務課

１ 件名

沖縄県教育庁組織規則等の一部を改正する規則

２ 改正の経緯及び必要性

⑴ 学校における教育ＤＸの一層の推進及び県の教育ＤＸに関する業務効率化に取り組

むため、教育支援課、県立学校教育課、総合教育センターに分かれて所管している教

育ＤＸに関する業務を分離改編し、教育ＤＸ推進課を設置する。

⑵ 業務効率化及び班の機能を強化するため、生涯学習振興課の班の統廃合を行う。

⑶ ⑴及び⑵に伴い、関係規則の規定を整理する必要がある。

３ 改正案の概要

⑴ 沖縄県教育庁組織規則（昭和47年沖縄県教育委員会規則第１号）を次のように改

める。＜第１条＞

ア 本庁に教育ＤＸ推進課を置く。（第３条関係）

イ 教育支援課の分掌事務を改める。（第４条の２関係）

ウ 県立学校教育課の分掌事務を改める。（第７条関係）

エ 教育ＤＸ推進課の分掌事務を定める。（第７条の２関係）

オ 教育指導統括監の事務に、教育ＤＸ推進課を加える。（第15条関係）

カ 県立学校教育課の教育ＤＸ推進室長を廃止し、職務を削る。（第17条関係）

⑵ 沖縄県立教育機関組織規則（昭和47年沖縄県教育委員会規則第２号）を次のように

改める。＜第２条＞

ＩＴ教育班の所掌事務を改める。（第２条関係）

⑶ 沖縄県教育庁等標準的な職を定める規則（平成28年沖縄県教育委員会規則第２号）

を次のように改める。＜第３条＞

課長級の職とする職制上の段階から、教育ＤＸ推進室長を削る。（第１条関係）

⑷ この規則は令和７年４月１日から施行する。（附則）

４ 根拠法令

地方教育行政の組織及び運営に関する法律（昭和31年法律第162号）第17条及び地方

公務員法（昭和25年法律第261号）第15条の２

５ 関係各課との調整状況

総務部行政管理課と調整済み

６ 添付資料

⑴ 新旧対照表

⑵ 根拠法令の参照条文

⑶ その他参考となる資料

新
旧
対
照
表
（
第
１
条
関
係
）

沖
縄
県
教
育
庁
組
織
規
則
（
昭
和
4
7
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
１
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

（
趣
旨
）

第
１
条

（
略
）

第
１
条

こ
の
規
則
は
、
沖
縄
県
教
育
委
員
会
（
以
下
「
教
育
委
員
会
」
と
い
う
。
）
の
権
限
に
属

す
る
事
務
を
適
正
か
つ
能
率
的
に
処
理
す
る
た
め
、
教
育
委
員
会
の
事
務
局
の
内
部
組
織
及
び
分

掌
事
務
そ
の
他
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の
と
す
る
。

第
２
条

（
略
）

第
２
条

（
略
）

（
課
及
び
班
等
の
設
置
）

（
課
及
び
班
等
の
設
置
）

第
３
条

本
庁
に
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
課
を
置
き
、
当
該
課
に
、
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る

第
３
条

本
庁
に
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
課
を
置
き
、
当
該
課
に
、
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る

班
、
室
又
は
セ
ン
タ
ー
を
置
く
。

班
、
室
又
は
セ
ン
タ
ー
を
置
く
。

課
名

班
名

課
名

班
名

（
略
）

（
略
）

総
務
課

総
務
班

財
務
班

教
育
企
画
室

教
育
支
援
課

教
育
支
援
班

生
徒
支
援
班

教
育
支
援
課

教
育
支
援
班

学
校
支
援
班

生
徒
支
援
班

県
立
学
校
教
育
課

管
理
班

普
通
教
育
班

産
業
教
育
班

高
校
教
育
改
革
班

特
別
支
援

県
立
学
校
教
育
課

管
理
班

普
通
教
育
班

産
業
教
育
班

高
校
教
育
改
革
班

特
別
支
援

教
育
室

教
育
室

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
室

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
課

学
校
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
整
備
班

教
育
Ｉ
Ｃ
Ｔ
整
備
班

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
班

（
新
設
）

（
新
設
）

（
略
）

（
略
）

義
務
教
育
課

管
理
班

義
務
教
育
指
導
班

幼
児
教
育
班

学
力
向
上
推
進
室

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

（
略
）

（
略
）

保
健
体
育
課

管
理
班

健
康
体
育
班

学
校
安
全
・
給
食
班

生
涯
学
習
振
興
課

管
理
班

社
会
教
育
班

生
涯
学
習
推
進
セ
ン
タ
ー

生
涯
学
習
振
興
課

管
理
班

社
会
教
育
班

生
涯
学
習
班

生
涯
学
習
推
進
セ
ン
タ
ー

（
略
）

（
略
）

文
化
財
課

管
理
班

文
化
財
班

記
念
物
班

史
料
編
集
班

第
４
条

（
略
）

第
４
条

（
略
）

（
教
育
支
援
課
の
分
掌
事
務
）

（
教
育
支
援
課
の
分
掌
事
務
）

第
４
条
の
２

教
育
支
援
課
の
分
掌
事
務
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

第
４
条
の
２

教
育
支
援
課
の
分
掌
事
務
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

⑴
（
略
）

⑴
県
立
学
校
の
設
備
整
備
に
関
す
る
こ
と
。

⑵
（
略
）

⑵
県
立
特
別
支
援
学
校
の
特
別
支
援
教
育
就
学
奨
励
事
業
に
関
す
る
こ
と
。

⑶
（
略
）

⑶
県
立
高
等
学
校
定
時
制
課
程
及
び
通
信
制
課
程
に
係
る
修
学
奨
励
事
業
に
関
す
る
こ
と
。

⑷
（
略
）

⑷
県
立
学
校
の
運
営
費
（
他
課
の
所
管
に
属
す
る
も
の
を
除
く
。
）
に
関
す
る
こ
と
。

⑸
（
略
）

⑸
県
立
高
等
学
校
の
授
業
料
等
に
関
す
る
こ
と
。

⑹
（
略
）

⑹
市
町
村
立
学
校
の
設
備
整
備
事
業
及
び
就
学
奨
励
事
業
等
の
助
成
に
関
す
る
こ
と
。

（
削
る
。
）

⑺
教
育
情
報
及
び
行
政
情
報
化
に
関
す
る
総
合
的
企
画
並
び
に
調
整
に
関
す
る
こ
と
。

⑺
（
略
）

⑻
児
童
生
徒
の
修
学
に
係
る
負
担
軽
減
に
関
す
る
こ
と
（
他
課
の
所
管
に
属
す
る
も
の
を
除

く
。
）
。

⑻
（
略
）

⑼
離
島
児
童
生
徒
支
援
セ
ン
タ
ー
に
関
す
る
こ
と
。

第
５
条
～
第
６
条
の
２

（
略
）

第
５
条
～
第
６
条
の
２

（
略
）

（
県
立
学
校
教
育
課
の
分
掌
事
務
）

（
県
立
学
校
教
育
課
の
分
掌
事
務
）

第
７
条

県
立
学
校
教
育
課
の
分
掌
事
務
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

第
７
条

県
立
学
校
教
育
課
の
分
掌
事
務
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

⑴
（
略
）

⑴
県
立
学
校
に
関
し
、
次
に
掲
げ
る
事
務
（
次
条
第
８
号
に
掲
げ
る
事
務
を
除
く
。
）
を
行
う

こ
と
。

ア
学
校
の
組
織
編
制
、
教
育
課
程
、
学
習
指
導
、
生
徒
指
導
及
び
進
路
指
導
に
関
す
る
こ

（
新
旧
対
照
表

2
ペ
ー
ジ
）

と
。

イ
児
童
・
生
徒
及
び
幼
児
の
入
学
（
就
学
）
、
退
学
、
転
学
、
休
学
及
び
卒
業
に
関
す
る
こ

と
。

ウ
教
科
書
そ
の
他
の
教
材
に
関
す
る
こ
と
。

エ
産
業
教
育
、
定
時
制
教
育
及
び
通
信
教
育
に
関
す
る
こ
と
。

オ
学
校
職
員
の
研
修
に
関
す
る
こ
と
。

カ
そ
の
他
学
校
教
育
に
関
す
る
指
導
・
助
言
及
び
学
校
の
管
理
運
営
に
関
す
る
こ
と
。

⑵
（
略
）

⑵
県
立
学
校
の
通
学
区
域
に
関
す
る
こ
と
。

⑶
（
略
）

⑶
県
立
学
校
の
学
科
編
成
に
関
す
る
こ
と
。

⑷
（
略
）

⑷
生
徒
指
導
の
企
画
及
び
総
合
調
整
に
関
す
る
こ
と
。

⑸
（
略
）

⑸
特
別
支
援
学
校
及
び
特
別
支
援
学
級
に
お
け
る
教
育
そ
の
他
の
教
育
上
特
別
の
支
援
を
必
要

と
す
る
幼
児
、
児
童
及
び
生
徒
に
対
す
る
教
育
の
振
興
に
係
る
総
合
的
企
画
並
び
に
指
導
、
助

言
及
び
連
絡
調
整
に
関
す
る
こ
と
。

（
削
る
。
）

⑹
学
校
に
お
け
る
情
報
通
信
技
術
の
活
用
に
関
す
る
こ
と
。

⑹
（
略
）

⑺
高
等
学
校
卒
業
程
度
認
定
試
験
に
関
す
る
こ
と
。

⑺
（
略
）

⑻
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
に
関
す
る
こ
と
。

⑻
（
略
）

⑼
教
育
研
究
団
体
に
関
す
る
こ
と
。

⑼
（
略
）

⑽
実
習
船
の
造
廃
に
関
す
る
こ
と
。

⑽
（
略
）

⑾
実
習
船
の
管
理
運
営
に
つ
い
て
の
学
校
と
の
連
絡
調
整
に
関
す
る
こ
と
。

⑾
（
略
）

⑿
実
習
船
の
運
航
及
び
実
習
に
伴
う
関
係
省
庁
と
の
連
絡
調
整
並
び
に
報
告
等
に
関
す
る
こ

と
。

⑿
（
略
）

⒀
実
習
船
運
営
協
議
会
に
関
す
る
こ
と
。

⒀
（
略
）

⒁
外
国
語
指
導
助
手
に
関
す
る
こ
と
。

⒁
（
略
）

⒂
公
私
立
高
等
学
校
協
議
会
に
関
す
る
こ
と
。

⒂
（
略
）

⒃
県
立
高
等
学
校
及
び
特
別
支
援
学
校
の
職
員
の
旅
費
の
予
算
に
関
す
る
こ
と
。

（
教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
課
の
分
掌
事
務
）

第
７
条
の
２

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
課
の
分
掌
事
務
は
次
の
と
お
り
と
す
る
。

（
新
設
）

⑴
県
立
学
校
の
Ｉ
Ｃ
Ｔ
関
連
機
器
の
設
備
整
備
に
関
す
る
こ
と
（
他
課
の
所
管
に
属
す
る
も
の

を
除
く
。
）
。

（
新
旧
対
照
表

3
ペ
ー
ジ
）

⑵
市
町
村
立
学
校
の
Ｉ
Ｃ
Ｔ
関
連
機
器
の
設
備
整
備
事
業
に
関
す
る
こ
と
。

⑶
教
育
情
報
及
び
行
政
情
報
化
に
関
す
る
総
合
的
企
画
並
び
に
調
整
に
関
す
る
こ
と
。

⑷
学
校
に
お
け
る
情
報
通
信
技
術
の
活
用
に
関
す
る
こ
と
。

⑸
沖
縄
県
教
育
情
報
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
運
用
支
援
に
関
す
る
こ
と
。

第
８
条
～
第
1
4
条

（
略
）

第
８
条
～
第
1
4
条

（
略
）

（
統
括
監
）

（
統
括
監
）

第
1
5
条

本
庁
に
教
育
管
理
統
括
監
及
び
教
育
指
導
統
括
監
（
以
下
「
統
括
監
」
と
い
う
。
）
を
置

第
1
5
条

本
庁
に
教
育
管
理
統
括
監
及
び
教
育
指
導
統
括
監
（
以
下
「
統
括
監
」
と
い
う
。
）
を
置

く
。

く
。

２
（
略
）

２
教
育
管
理
統
括
監
は
、
総
務
課
、
教
育
支
援
課
、
施
設
課
、
学
校
人
事
課
及
び
働
き
方
改
革
推

進
課
の
事
務
を
統
括
す
る
と
と
も
に
、
教
育
長
の
職
務
を
補
佐
す
る
。

３
教
育
指
導
統
括
監
は
、
県
立
学
校
教
育
課
、
教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
課
、
義
務
教
育
課
、
保
健
体
育

３
教
育
指
導
統
括
監
は
、
県
立
学
校
教
育
課

、
義
務
教
育
課
、
保
健
体
育

課
、
生
涯
学
習
振
興
課
及
び
文
化
財
課
の
事
務
を
統
括
す
る
と
と
も
に
、
教
育
長
の
職
務
を
補
佐

課
、
生
涯
学
習
振
興
課
及
び
文
化
財
課
の
事
務
を
統
括
す
る
と
と
も
に
、
教
育
長
の
職
務
を
補
佐

す
る
。

す
る
。

第
1
6
条

（
略
）

第
1
6
条

（
略
）

（
教
育
企
画
室
長
等
）

（
教
育
企
画
室
長
等
）

第
1
7
条

本
庁
の
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
課
に
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
職
を
置
き
、

第
1
7
条

本
庁
の
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
課
に
、
そ
れ
ぞ
れ
同
表
の
中
欄
に
掲
げ
る
職
を
置
き
、

そ
の
職
務
は
、
そ
れ
ぞ
れ
上
司
の
命
を
受
け
て
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
と
お
り
と
す
る
。

そ
の
職
務
は
、
そ
れ
ぞ
れ
上
司
の
命
を
受
け
て
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
と
お
り
と
す
る
。

課
名

職
名

職
務

課
名

職
名

職
務

（
略
）

（
略
）

（
略
）

総
務
課

教
育
企
画
室
長

教
育
企
画
室
の
事
務
を
総
括
す
る
。

県
立
学
校
教
教
育
課

特
別
支
援
教
育
室
長

特
別
支
援
教
育
室
の
事
務
を
総
括
す
る
。

県
立
学
校
教
育
課

特
別
支
援
教
育
室
長

特
別
支
援
教
育
室
の
事
務
を
総
括
す
る
。

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
室
長

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
室
の
事
務
を
総
括
す
る
。

（
新
旧
対
照
表

4
ペ
ー
ジ
）

（
略
）

（
略
）

（
略
）

義
務
教
育
課

学
力
向
上
推
進
室
長

学
力
向
上
推
進
室
の
事
務
を
総
括
す
る
。

第
1
8
条
～
第
3
5
条

（
略
）

第
1
8
条
～
第
3
5
条

（
略
）

（
新
旧
対
照
表

5
ペ
ー
ジ
）

新
旧
対
照
表
（
第
２
条
関
係
）

沖
縄
県
立
教
育
機
関
組
織
規
則
（
昭
和
4
7
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
２
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

（
趣
旨
）

第
１
条

（
略
）

第
１
条

こ
の
規
則
は
、
沖
縄
県
立
教
育
機
関
設
置
条
例
（
昭
和
4
7
年
沖
縄
県
条
例
第
2
4
号
）
、
沖

縄
県
立
離
島
児
童
生
徒
支
援
セ
ン
タ
ー
の
設
置
及
び
管
理
に
関
す
る
条
例
（
平
成
2
7
年
沖
縄
県
条

例
第
5
1
号
）
及
び
沖
縄
県
立
図
書
館
の
設
置
及
び
管
理
に
関
す
る
条
例
（
平
成
3
0
年
沖
縄
県
条
例

第
5
7
号
）
に
規
定
す
る
教
育
機
関
の
組
織
及
び
分
掌
事
務
そ
の
他
必
要
な
事
項
を
定
め
る
も
の
と

す
る
。

（
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
）

（
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
）

第
２
条

沖
縄
県
立
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
（
以
下
「
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
」
と
い
う
。
）
に
、
次
の

第
２
条

沖
縄
県
立
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
（
以
下
「
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
」
と
い
う
。
）
に
、
次
の

班
を
置
く
。

班
を
置
く
。

総
務
班

総
務
班

教
科
研
修
班

教
科
研
修
班

教
育
経
営
研
修
班

教
育
経
営
研
修
班

理
科
研
修
班

理
科
研
修
班

特
別
支
援
教
育
班
（
特
別
支
援
教
育
セ
ン
タ
ー
）

特
別
支
援
教
育
班
（
特
別
支
援
教
育
セ
ン
タ
ー
）

産
業
教
育
班
（
産
業
技
術
教
育
セ
ン
タ
ー
）

産
業
教
育
班
（
産
業
技
術
教
育
セ
ン
タ
ー
）

Ｉ
Ｔ
教
育
班
（
Ｉ
Ｔ
教
育
セ
ン
タ
ー
）

Ｉ
Ｔ
教
育
班
（
Ｉ
Ｔ
教
育
セ
ン
タ
ー
）

２
～
７

（
略
）

２
～
７

（
略
）

８
Ｉ
Ｔ
教
育
班
（
Ｉ
Ｔ
教
育
セ
ン
タ
ー
）
の
所
掌
事
務
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

８
Ｉ
Ｔ
教
育
班
（
Ｉ
Ｔ
教
育
セ
ン
タ
ー
）
の
所
掌
事
務
は
、
次
の
と
お
り
と
す
る
。

⑴
Ｉ
Ｔ
教
育
（
情
報
通
信
技
術
を
活
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
す
る
た
め
の
教
育
を
い

⑴
Ｉ
Ｔ
教
育
（
情
報
通
信
技
術
を
活
用
す
る
こ
と
が
で
き
る
よ
う
に
す
る
た
め
の
教
育
を
い

う
。
以
下
同
じ
。
）

に
係
る
教
育
関
係
職
員
の
研

う
。
以
下
同
じ
。
）
及
び
情
報
通
信
技
術
を
活
用
し
た
国
際
交
流
に
係
る
教
育
関
係
職
員
の
研

修
に
関
す
る
こ
と
。

修
に
関
す
る
こ
と
。

⑵
Ｉ
Ｔ
教
育

に
係
る
児
童
・
生
徒
の
実
習
に
関
す

⑵
Ｉ
Ｔ
教
育
及
び
情
報
通
信
技
術
を
活
用
し
た
国
際
交
流
に
係
る
児
童
・
生
徒
の
実
習
に
関
す

る
こ
と
。

る
こ
と
。

⑶
（
略
）

⑶
Ｉ
Ｔ
教
育
に
関
す
る
専
門
的
、
技
術
的
事
項
の
調
査
研
究
に
関
す
る
こ
と
。

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

⑷
（
略
）

⑷
教
育
用
コ
ン
テ
ン
ツ
の
作
成
、
収
集
、
保
存
及
び
提
供
に
関
す
る
こ
と
。

⑸
（
略
）

⑸
学
校
及
び
教
育
研
究
団
体
に
対
す
る
助
言
及
び
援
助
に
関
す
る
こ
と
。

（
削
る
。
）

⑹
沖
縄
県
教
育
情
報
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
の
運
用
支
援
に
関
す
る
こ
と
。

⑹
（
略
）

⑺
そ
の
他
Ｉ
Ｔ
教
育
の
振
興
を
図
る
た
め
に
必
要
な
事
業
に
関
す
る
こ
と
。

第
３
条
～
第
2
0
条

（
略
）

第
３
条
～
第
2
0
条

（
略
）

（
新
旧
対
照
表

2
ペ
ー
ジ
）

新
旧
対
照
表
（
第
３
条
関
係
）

沖
縄
県
教
育
庁
等
標
準
的
な
職
を
定
め
る
規
則
（
平
成
2
8
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
２
号
）
新
旧
対
照
表

改
正

案
現

行

（
現
業
業
務
以
外
の
職
務
に
係
る
標
準
的
な
職
）

（
現
業
業
務
以
外
の
職
務
に
係
る
標
準
的
な
職
）

第
１
条

現
業
業
務
に
従
事
す
る
職
以
外
の
職
の
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
2
5
年
法
律
第
2
6
1
号
）
第
1
5
第
１
条

現
業
業
務
に
従
事
す
る
職
以
外
の
職
の
地
方
公
務
員
法
（
昭
和
2
5
年
法
律
第
2
6
1
号
）
第
1
5

条
の
２
第
２
項
に
規
定
す
る
標
準
的
な
職
は
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
職
制
上
の
段
階
に
応

条
の
２
第
２
項
に
規
定
す
る
標
準
的
な
職
は
、
次
の
表
の
左
欄
に
掲
げ
る
職
制
上
の
段
階
に
応

じ
、
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
と
お
り
と
す
る
。

じ
、
同
表
の
右
欄
に
掲
げ
る
と
お
り
と
す
る
。

職
制
上
の
段
階

標
準
的
な
職

職
制
上
の
段
階

標
準
的
な
職

（
略
）

（
略
）

１
沖
縄
県
教
育
庁
組
織
規
則
（
昭
和
4
7
年
沖
縄
県
教
育
委
員
会
規
則
第
１

参
事
監

号
。
以
下
「
組
織
規
則
」
と
い
う
。
）
第
1
8
条
の
２
第
１
項
に
規
定
す
る

参
事
監
の
属
す
る
職
制
上
の
段
階

３
組
織
規
則
第
1
6
条
第
１
項
に
規
定
す
る
課
長
、
第
1
7
条
に
規
定
す
る
教

課
長

３
組
織
規
則
第
1
6
条
第
１
項
に
規
定
す
る
課
長
、
第
1
7
条
に
規
定
す
る
教

課
長

育
企
画
室
長
、
福
利
厚
生
監
、
技
術
調
整
監
、
県
立
学
校
人
事
管
理
監
、
小

育
企
画
室
長
、
福
利
厚
生
監
、
技
術
調
整
監
、
県
立
学
校
人
事
管
理
監
、
小

中
学
校
人
事
管
理
監
、
特
別
支
援
教
育
室
長

及
び
学

中
学
校
人
事
管
理
監
、
特
別
支
援
教
育
室
長
、
教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
室
長
及
び
学

力
向
上
推
進
室
長
、
第
1
8
条
の
４
第
１
項
に
規
定
す
る
副
参
事
並
び
に
第
2
1

力
向
上
推
進
室
長
、
第
1
8
条
の
４
第
１
項
に
規
定
す
る
副
参
事
並
び
に
第
2
1

条
第
１
項
に
規
定
す
る
所
長
並
び
に
教
育
機
関
組
織
規
則
第
５
条
第
１
項
に

条
第
１
項
に
規
定
す
る
所
長
並
び
に
教
育
機
関
組
織
規
則
第
５
条
第
１
項
に

規
定
す
る
所
長
又
は
館
長
（
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
の
所
長
を
除
く
。
）
、
第

規
定
す
る
所
長
又
は
館
長
（
総
合
教
育
セ
ン
タ
ー
の
所
長
を
除
く
。
）
、
第

６
条
第
１
項
に
規
定
す
る
教
職
研
修
総
括
及
び
学
校
支
援
総
括
並
び
に
第
1
1

６
条
第
１
項
に
規
定
す
る
教
職
研
修
総
括
及
び
学
校
支
援
総
括
並
び
に
第
1
1

条
第
１
項
に
規
定
す
る
副
参
事
の
属
す
る
職
制
上
の
段
階

条
第
１
項
に
規
定
す
る
副
参
事
の
属
す
る
職
制
上
の
段
階

第
２
条

（
略
）

第
２
条

（
略
）

（
新
旧
対
照
表

1
ペ
ー
ジ
）

参 照 条 文
○ 地 方 教 育 行 政 の 組 織 及 び 運 営 に 関 す る 法 律

（ 昭 和 三 十 一 年 法 律 第 百 六 十 二 号 ）

（ 事 務 局 ）

第 十 七 条 教 育 委 員 会 の 権 限 に 属 す る 事 務 を 処 理 さ せ

る た め 、 教 育 委 員 会 に 事 務 局 を 置 く 。

２ 教 育 委 員 会 の 事 務 局 の 内 部 組 織 は 、 教 育 委 員 会 規

則 で 定 め る 。

○ 地 方 公 務 員 法 （ 昭 和 二 十 五 年 法 律 第 二 百 六 十

一 号 ）

（ 定 義 ）

第 十 五 条 の 二 こ の 法 律 に お い て 、 次 の 各 号 に 掲 げ る

用 語 の 意 義 は 、 当 該 各 号 に 定 め る と こ ろ に よ る 。

一 ～ 四 （ 略 ）

五 標 準 職 務 遂 行 能 力 職 制 上 の 段 階 の 標 準 的 な 職

（ 職 員 の 職 に 限 る 。 以 下 同 じ 。 ） の 職 務 を 遂 行 す

る 上 で 発 揮 す る こ と が 求 め ら れ る 能 力 と し て 任 命

権 者 が 定 め る も の を い う 。

２ 前 項 第 五 号 の 標 準 的 な 職 は 、 職 制 上 の 段 階 及 び 職

務 の 種 類 に 応 じ 、 任 命 権 者 が 定 め る 。

３ 地 方 公 共 団 体 の 長 及 び 議 会 の 議 長 以 外 の 任 命 権 者

は 、 標 準 職 務 遂 行 能 力 及 び 第 一 項 第 五 号 の 標 準 的 な

職 を 定 め よ う と す る と き は 、 あ ら か じ め 、 地 方 公 共

団 体 の 長 に 協 議 し な け れ ば な ら な い 。

義
務
教
育
指
導
班

学
力
向
上
推
進
室

幼
児

教
育

班

管
理

班

社
会

教
育

班

再
編
（
ＩＴ
教
育
班
）

健
康

体
育

班

学
校
安
全
・
給
食
班

管
理

班

（
IT
教
育
班
）

再
編

再
編

再
編

生
涯
学
習
推
進
セ
ン
タ
ー

史
料

編
集

班

保
健

体
育

課

石
垣
青
少
年
の
家

教 育 機 関

管
理

班

文
化

財
班

記
念

物
班

参 事

国
頭
教
育
事
務
所

中
頭
教
育
事
務
所

那
覇
教
育
事
務
所

島
尻
教
育
事
務
所

宮
古
教
育
事
務
所

文
化

財
課

出 先 機 関
八
重
山
教
育
事
務
所

宮
古
青
少
年
の
家

総
合
教
育
セ
ン
タ
ー

図
書

館

埋
蔵
文
化
財
セ
ン
タ
ー

離
島
児
童
生
徒
支
援
セ
ン
タ
ー

博
物
館
・
美
術
館

名
護
青
少
年
の
家

糸
満
青
少
年
の
家

※
事
務
を
知
事
部
局
に
委
任

※
指
定
管
理
者

《

現

行

》

教 育 委 員 会

教 育 長

教 育 管 理 統 括 監 教 育 指 導 統 括 監 参 事

企
画

財
産

班

営
繕

班

教
育

支
援

班

学
校

支
援

班

小
中
学
校
人
事
班

義
務
教
育
指
導
班

幼
児

教
育

班

管
理

班

宮
古
教
育
事
務
所

文
化

財
課

管
理

班

教
育

支
援

課

保
健

体
育

課

社
会

教
育

班

管
理

班

教
育

庁
機

構
図

総
務

班

総
務

課
財

務
班

教
育

企
画

室

総
務

班

総
務

課
財

務
班

教
育

企
画

室

《
令
和
7
年
4
月
1
日
》

教
育

支
援

班

生
徒

支
援

班

企
画

財
産

班

施
設

課
営

繕
班

助
成

班

管
理

班

県
立
学
校
人
事
班

管
理

班

給
与

制
度

班

給
与

制
度

班
学

校
人

事
課

県
立
学
校
人
事
班

教 育 管 理 統 括 監

生
徒

支
援

班

教
育

支
援

課

助
成

班

働
き
方
改
革
推
進
課

健
康

管
理

班

小
中
学
校
人
事
班

働
き
方
改
革
班

博
物
館
・
美
術
館

国
頭
教
育
事
務
所

出 先 機 関

中
頭
教
育
事
務
所

那
覇
教
育
事
務
所

島
尻
教
育
事
務
所

記
念

物
班

義
務

教
育

課

教 育 長
教 育 指 導 統 括 監

県
立
学
校
教
育
課

教
育
D
X
推
進
課

学
力
向
上
推
進
室

健
康

体
育

班

学
校
安
全
・
給
食
班

義
務

教
育

課

管
理

班

生
涯
学
習
振
興
課

新
設

再
編

石
川
青
少
年
の
家

玉
城
青
少
年
の
家

八
重
山
教
育
事
務
所

教 育 機 関

※
事
務
を
知
事
部
局
に
委
任

※
指
定
管
理
者

石
垣
青
少
年
の
家

生
涯
学
習
振
興
課

生
涯

学
習

班
生
涯
学
習
推
進
セ
ン
タ
ー

史
料

編
集

班

玉
城
青
少
年
の
家

宮
古
青
少
年
の
家

名
護
青
少
年
の
家

糸
満
青
少
年
の
家

文
化

財
班

図
書

館

埋
蔵
文
化
財
セ
ン
タ
ー

総
合
教
育
セ
ン
タ
ー

石
川
青
少
年
の
家

離
島
児
童
生
徒
支
援
セ
ン
タ
ー

施
設

課

学
校

人
事

課

働
き
方
改
革
推
進
課

健
康

管
理

班

管
理

班

高
校
教
育
改
革
班

特
別
支
援
教
育
室

教
育
D
X
推
進
室

県
立
学
校
教
育
課

再
編

再
編

再
編

管
理

班

普
通

教
育

班

教 育 委 員 会

働
き
方
改
革
班

普
通

教
育

班

産
業

教
育

班

産
業

教
育

班

高
校
教
育
改
革
班

特
別
支
援
教
育
室

管
理

班

学
校
ネ
ッ
ト
ワ
ー
ク
整
備
班

教
育

Ｉ
Ｃ

Ｔ
整

備
班

教
育
Ｄ
Ｘ
推
進
班